
1 

 

 
 

                  ISTITUTO COMPRENSIVO “ GIOVANNI XXIII”  
VIA R. SENATORE, 64 - 84013 CAVA DE' TIRRENI (SA)  
Tel. 089/2966887/8  - C.F.95146530654 – C.M. SAIC8A100T   

E-mail: saic8a100t@istruzione.it - saic8a100t@pec.istruzione.it - WEB: www.giovanni23.edu.it 
 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 
Avviso pubblico prot. 9707 del 27/04/2021 – FSE e FDR – Apprendimento e socialità”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo 
(FSE).  Azione 10.1.1: Sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità- Sotto azione 10.1.1A Interventi per il successo 
scolastico degli studenti – Sotto azione 10.1.1A: competenze di base. Codice progetto: “10.1.1A-FSEPON-CA-2021 - 375" – Titolo 

progetto: “Alla  ri -scoperta di sé stessi, dell’altro e della realtà che ci circonda" – Autorizzazione: comunicazione MIUR prot. 17648  del 
07/06/2021 – CUP: C73D21002130007 

 
All’Albo Pretorio della scuola  
Al Sito web 
e p.c. al DSGA 

 
DETERMINA DIRIGENZIALE PER SELEZIONE PERSONALE ESTERNO PER LA 

FIGURA PROFESSIONALE DI ATTORE TEATRALE 
PROGETTO PON FSE e FDR –Apprendimento e socialità “Alla ri-scoperta di sé stessi, 

dell’altro e della realtà che ci circonda” COD. 10.1.1A-FSE-PON-CA-2021-375 
MODULO FORMATIVO Il Teatro nella scuola per i bimbi 

CUP: C73D21002130007 
 
CIG ZEE3226295 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 VISTA la Legge n. 241 del 07/08/1990 e successive modificazioni e integrazioni;  

 VISTO il D.P.R. n. 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

 VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” così come modificato dal D. lgs. 150/2009 di 
attuazione della Legge 15 del 04.03.2009; 

 VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 
delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

 VISTO il PON “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020, approvato dalla 
Commissione Europea con Decisione C (2014) n. 9952 del 17/12/2014 e successive modifiche e 
integrazioni;  

 VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto; 

 VISTE le linee guida, le istruzioni e le indicazioni dell’Autorità di Gestione per la realizzazione dei 
progetti PON 2014-2020; 

 VISTE le azioni finanziate con il Fondo Sociale Europeo (FSE), nello specifico: Asse I – Istruzione – 
Fondo Sociale Europeo (FSE).   Azione 10.1.1: Sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità- 
Sotto azione 10.1.1A; 

 VISTO l’avviso pubblico per il potenziamento delle competenze di base in chiave innovativa, a supporto 
dell’offerta formativa emanato con prot. 9707 del 27/04/2021; 

 VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 65 del 20/05/2021 di approvazione della presentazione del 
progetto PON "Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze e per 
l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse e degli studenti nell’emergenza covid-19", avviso 
prot.9707 del 27/04/2021, 

mailto:saic8a100t@istruzione.it%20-%20saic8a100t@pec.istruzione.it
http://www.giovanni23.edu.it/




2 

 VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 53 del 27/05/2021 di approvazione della presentazione del 
progetto PON " Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze e per 
l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse e degli studenti nell’emergenza covid-19", avviso 
prot.9707 del 27/04/2021; 

 VISTO l’inoltro per via telematica del Piano N.1051743 da parte di questa istituzione ; 

 VISTA la circolare MIUR  di approvazione e pubblicazione graduatorie definitive regionali; 

 VISTA la circolare MIUR prot. 17648 del 07/06/2021 di autorizzazione all’avvio che rappresenta la 
formale autorizzazione dei progetti e impegno di spesa della singola Istituzione Scolastica del Progetto 
10.1.1A-FSE-PON-CA-2021-375 dal titolo “Alla ri-scoperta di sé stessi, dell’altro e della realtà che ci 
circonda” per l’importo totale di € 15.246,00; 

 VISTO il Programma Annuale 2021 approvato con delibera n. 12 del C.I. del 10 Febbraio 2021; 

 VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 60 del 10/6/2021 di assunzione in bilancio a variazione del 
programma annuale 2021 per l’importo complessivo di € 15.246,00; 

 VISTE le schede dei costi relativi ai singoli moduli in cui è stato strutturato il progetto PON suddetto; 

 VISTA la nota prot. n. AOODGEFID 34815 del 02/08/2017, contenente chiarimenti in merito alle Attività 
di formazione – Iter di reclutamento del personale “esperto” e relativi aspetti di natura fiscale, 
previdenziale e assistenziale; 

 VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

 TENUTO CONTO dei principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, 
economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa;      

 PRESO ATTO che per la realizzazione del percorso formativo occorre selezionare le figure professionali 
indicate in oggetto, prioritariamente tra il personale interno così come da circolare ministeriale                       
prot. AOODGEFID/34815 del 02/08/2017; 

 VISTA la successiva nota Miur di Errata Corrige Prot. 35926 del 21/09/17 con la quale si danno 
disposizioni in merito all’iter di reclutamento del personale “esperto” e dei relativi aspetti di natura 
fiscale, previdenziale e assistenziale.; 

 CONSIDERATA l’estrema urgenza per la realizzazione del modulo formativo “Il Teatro nella scuola per 
i bimbi” tenuto conto della disponibilità alla partecipazione da parte della platea scolastica limitata al 
mese di giugno 2021; 

 CONSIDERATO pertanto che la figura professionale di ATTORE TEATRALE verrà reperita mediante 
avviso pubblico da pubblicare sul sito internet della scuola senza la consultazione di eventuali 
collaborazioni plurime (in quanto opzionali)  

 VISTO l’art. 7, comma 6, del D. Lgs. 165/2001, come introdotto dall’art. 32 del D.L. 223/2006, convertito 
nella L. 248/2006 il quale prevede che: “Per esigenze cui non possono far fronte con personale in 
servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro 
autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa, ad esperti di provata competenza”; 

 CONSIDERATO che ai fini del predetto articolo dall’art. 7, comma 6, del D. Lgs. 165/200110 ricorrono le 
seguenti condizioni: 
o l’oggetto della prestazione corrisponde alle competenze attribuite dall'ordinamento 

all'amministrazione conferente, ad obiettivi e progetti specifici e determinati ed è coerente con le 
esigenze di funzionalità dell'amministrazione conferente; 

o la prestazione è di natura altamente qualificata; 
o la durata, l’oggetto e il compenso della collaborazione vengono preventivamente determinati. 

 VISTI i criteri approvati dal Consiglio di Istituto per disciplinare gli incarichi delle figure professionali 
necessarie per la realizzazione del progetto così come da Delibera n. 69 del 29/04/2019 di seguito 
elencati: 

o Laurea specifica 
o Laurea triennale specifica 
o Altra laurea magistrale pertinente 
o Diploma Scuola Superiore II grado 
o Dottorato di ricerca 
o Master Specializzazione post laurea biennale attinente all'ambito del Pon 
o Master annuale / specializzazione post laurea attinente all'ambito del Pon 
o Documentata esperienza lavorativa specifica che dimostri l’adeguatezza delle competenze in rapporto al progetto da 

realizzare  
o esperienza lavorativa specifica nei progetti PON/POR 
o Pubblicazioni - produzione di materiale multimediale 
o Competenze adeguate nell'utilizzo della piattaforma PON INDIRE FSE- FESR adeguatamente documentate  
o Competenze nell'applicazione delle nuove tecnologie alla didattica adeguatamente documentate 



3 

o Esperienza di innovazione didattica adeguatamente documentata 
o Certificazione ECDL 
o Valutazione del progetto 

 VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto 
D E T E R M I N A 

di attivare la procedura di reclutamento indicata in premessa per il reperimento della figura professionale di 
ATTORE TEATRALE necessaria per l’attuazione del Progetto PON PROGETTO PON FSE e FDR –
Apprendimento e socialità “Alla ri-scoperta di sé stessi, dell’altro e della realtà che ci circonda” COD. 
10.1.1A-FSE-PON-CA-2021-375 MODULO FORMATIVO Il Teatro nella scuola per i bimbi PER LA SCUOLA 
PRIMARIA per un totale di 2100,00 IVA compresa 

Art. 1 - Le Premesse fanno parte integrante della presente Determina. 
Art. 2 - Gli incarichi saranno assegnati sulla base delle esperienze e dei titoli dei candidati, così come 
evidenziato dal successivo avviso pubblicato sull’albo pretorio on line e sul sito web della scuola. 
Art. 3 - Di indicare nell’avviso le Modalità e i termini per la trasmissione delle domande. 
Art. 4 - Di nominare una commissione di valutazione per le candidature presentate. 
Art. 5 - Di riunire la Commissione di Valutazione nei tempi previsti dall’Avviso. 
Art. 6 - Di assegnare l’incarico tramite provvedimento del Dirigente Scolastico sulla base della relazione 
operata dalla Commissione di valutazione. 
Art. 7 - Di pubblicare le graduatorie sul sito internet di questa Scuola nel rispetto della data prevista 
nell’Avviso. 
Art. 8 - Di assegnare l’incarico, nel caso sia presente anche una sola domanda. 
Art. 9 – Ai sensi del Codice della privacy (D.lgs. 196/2003) novellato dal D. Lgs. n. 101/2018 e dal 
Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati (GDPR) dell'Unione Europea n. 2016/679, si dichiara che i 
dati personali forniti dai candidati saranno oggetto di trattamento finalizzato esclusivamente ad 
adempimenti connessi all’espletamento della procedura selettiva, nel rispetto dei principi e delle indicazioni 
fornite dal suddetto regolamento. 
Art. 10 – Il Responsabile del Procedimento, ai sensi del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 

agosto 1990, è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Mariarosaria NAPOLIELLO. 

Art. 11 – Pubblicare il presente atto secondo quanto disposto dalla normativa vigenti, sul sito della scuola 

nella sezione “Amministrazione Trasparente” e sull’albo pretorio online. 

 
 

       La Dirigente 
            Mariarosaria Napoliello 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e norme ad esso connesse 
 


		2021-06-16T17:11:15+0200
	MARIAROSARIA NAPOLIELLO




